TỈNH ỦY ĐỒNG NAI

VĂN PHÒNG

*

Số  [so] -CV/VPTU
Báo cáo tình hình ngày 14/10/2024

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Đồng Nai, ngày 14 tháng 10 năm 2024

Kính gửi: Văn phòng Trung ương Đảng.

I. TÌNH HÌNH AN NINH, TRẬT TỰ

 1. Tình hình liên quan đến an ninh quốc gia: Ổn định, chưa phát hiện

vấn đề phức tạp về an ninh trật tự.

2. Tình hình trật tự an toàn xã hội

- Trộm cắp tài sản 01 vụ (Thống Nhất), bắt 01 đối tượng, vật chứng thu

giữ: 01 xe môtô. Đang lập hồ sơ xử lý.

- Tàng trữ, mua bán, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy 06 vụ (Biên

Hòa 01, Long Thành 01, Trảng Bom 01, Thống Nhất 02, Xuân Lộc 01); bắt 14

đối tượng, truy bắt 01 đối tượng, xử phạt Vi phạm hành chính 01 đối tượng, cho

gia đình bảo lãnh 02 đối tượng; vật chứng thu giữ: 118 gói + 13 tép ma túy tổng

hợp, 459 viên thuốc lắc, 01 bộ dụng cụ sử dụng ma túy, 01 bộ DJ, loa và 02 cặp

đèn màu, 02 xe môtô, 07 điện thoại di động, 7.000 USD và 51.100.000đ. Đang

lập hồ sơ xử lý.

- Mua bán dâm 01 vụ (thành phố Long Khánh), bắt 06 đối tượng. Đang

lập hồ sơ xử lý.

- Đánh bạc 01 vụ (Nhơn Trạch), bắt 02 đối tượng; vật chứng thu giữ: 01

tờ phơi đề, 01 tờ giấy than để ghi số lô, 01 cuộn giấy tự chế và 6.080.000đ.

Đang lập hồ sơ xử lý.

- Tai nạn giao thông đường bộ xảy ra 04 vụ (thành phố Biên Hòa 02,

huyện Xuân Lộc 02), làm 01 người chết, 05 người bị thương; hư hỏng 04 xe

môtô. Nguyên nhân do người điều khiển phương tiện đi ngược chiều 01 vụ

(Xuân Lộc); do người điều khiển phương tiện không chú ý quan sát 01 vụ

(Xuân Lộc); do bộ hành qua đường không đảm bảo an toàn 01 vụ (Biên Hòa).

Đang điều tra 01 vụ (thành phố Biên Hòa).

- Tai nạn giao thông đường thủy xảy ra 01 vụ (thành phố Biên Hòa), cụ

thể: Lúc 21 giờ 15 phút, ngày 13/10/2024, tại chân cầu Đồng Nai thuộc phường

Long Bình Tân, thành phố Biên Hòa, có 01 tàu số hiệu HNa-0282 (trọng tải

toàn phần 2266/2310,8 tấn, mạn khô 7.5m, sản xuất năm 2016; tàu không chở

2

hàng) do thuyền trưởng Trần Văn Sỹ (sinh năm 1985, hộ khẩu thường trú: tại thị

trấn Thịnh Long, huyện Hải Hậu, tỉnh Nam Định) điều khiển di chuyển từ chỗ

neo khu vực cầu An Hảo di chuyển trên sông Đồng Nai hướng đi qua cầu Đồng

Nai, lúc này thủy triều đang dâng lên. Khi tàu qua được cầu Đồng Nai 2 thì nóc

cabin tàu va chạm vào nhịp cầu số N5 của cầu Đồng Nai 1 (thuộc khu phố Bình

Dương, phường Long Bình Tân, thành phố Biên Hoà) dẫn đến tàu bị vướng vào

nhịp cầu không thể tiến lùi. Lực lượng cứu hộ, cứu nạn và nhiều lực lượng khác

đã có mặt tại hiện trường để cứu hộ, phân luồng điều tiết giao thông. Đến 00 giờ

00 phút, ngày 13/10/2024, lực lượng cứu hộ đã tiến hành cắt một phần mái

cabin tàu để tàu không còn kẹt, vướng dầm cầu Đồng Nai 1 và đưa tàu Hna-

0282 về neo đậu tại khu vực cầu An Hảo. Qua xác minh tàu Hna-0282 do Công

ty trách nhiệm hữu hạn VTH Việt Á, có Giấy chứng nhận đăng ký phương tiện

thuỷ nội địa số 0282/ĐK do Sở giao thông vận tải tỉnh Hà Nam cấp ngày

25/3/2020. Tuy nhiên, khi kéo tàu HNa-0282 ra khỏi dầm cầu thì mũi tàu cao

hơn dầm cầu và có khả năng bị mắc kẹt tiếp, cho nên cán bộ, chiến sĩ tiếp tục

tiến hành bơm nước vào khoang chứa hàng để tăng trọng tải của tàu và lọt qua

dầm cầu. Đến 04 giờ 20 phút, ngày 14/10/2024 thì tàu HNa-0282 đã được kéo

ra ngoài an toàn. Sau khi xảy ra vụ việc, Công an tỉnh đã tiến hành khám

nghiệm hiện trường, làm việc với thuyền trưởng và các thành viên trên tàu (tổng

có 09 thành viên); kiểm tra cồn, test nhanh ma túy thì các thành viên trên tàu

đều không có nồng độ cồn và ma túy. Hậu quả: Qua kiểm tra ghi nhận khu vực

dầm cầu Đồng Nai 1 bị va chạm có 01 vết bung cong vênh tấm sắt dầm cầu

(kích thước khoảng 15cmx15cm) và nhiều vệt trầy xước sơn trên dầm cầu, chưa

xác định được thiệt hại của vụ tai nạn trên. Nguyên nhân ban đầu do thuyền

trưởng Trần Văn Sỹ không tuân theo chỉ dẫn của báo hiệu đường thủy nội địa.

- Tình hình khác: Lúc 22 giờ 30 phút, ngày 12/10/2024, Công an xã Xuân

Phú tiến hành tuần tra tuyến đường nội ấp Bình Hòa, xã Xuân Phú, huyện Xuân

Lộc, thì phát hiện tại nhà ở của đối tượng Trần Đức Hân (sinh năm 1993, ngụ xã

Xuân Phú, huyện Xuân Lộc), bật đèn sáng, bên trong nhà có Trần Đức Hân và

03 đối tượng khác gồm: Phan Hữu Thắng (sinh năm 2001); Thổ Lành (sinh năm

2003) và Trương Hoài Tuấn (sinh năm 1991, cùng ngụ xã Xuân Phú, huyện

Xuân Lộc) đang tụ tập, có biểu hiện nghi vấn sử dụng trái phép chất ma tuý nên

Tổ tuần tra đã dừng xe trước cổng nhà kiểm tra. Lúc này, cửa nhà Hân đã được

khóa bên trong nên Tổ tuần tra đứng bên ngoài nhìn vào thì Hân phát hiện liền

mở cửa phía sau cho 03 đối tượng còn lại cùng bỏ chạy tẩu thoát. Quá trình bỏ

chạy, Thổ Lành va đập phần cổ trúng vào két nước bồn cầu cũ bỏ đi, đặt sát

vách hàng rào phía sau nhà ông Trần Trọng Cảnh - cha ruột Hân, gây ra 01 vết

cứa vào vùng cổ, chảy nhiều máu. Thấy vậy, Phan Hữu Thắng quay lại đưa Thổ

Lành đi cấp cứu tại Trung tâm y tế huyện Xuân Lộc nhưng Lành đã chết trên

3

đường đi trước khi nhập viện. Công an tỉnh đã tiến hành lập biên bản sự việc,

tiến hành khám nghiệm hiện trường, khám nghiệm tử thi và tiếp tục xác minh,

làm rõ vụ việc.

 II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC ĐẢM BẢO TRẬT TỰ, AN TOÀN GIAO

THÔNG

- Bắt 01 đối tượng truy nã can tội Trộm cắp tài sản (Trảng Bom).

- Vận động 01 đối tượng truy nã ra đầu thú can tội Tổ chức đánh bạc

(Trảng Bom).

- Kết quả tuần tra, kiểm soát trật tự, an toàn giao thông: Phát hiện, lập

biên bản 472 trường hợp vi phạm (trong đó: vi phạm nồng độ cồn 98 trường

hợp; vi phạm tốc độ 183 trường hợp; các vi phạm khác 191 trường hợp); tạm

giữ 141 phương tiện, 192 giấy tờ các loại; xử lý vi phạm hành chính 22 trường

hợp với số tiền 40.175.000 đồng.

- Kết quả thực hiện Kế hoạch số 2286/KH-CAT-PC02-PV01, ngày

12/10/2022 về tổ chức tuần tra vũ trang kết hợp tuần tra nghiệp vụ các lực lượng

hỗn hợp (Lực lượng 161) bảo đảm trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh: Công

an các huyện, thành phố đã tổ chức 16 lượt/128 cán bộ, chiến sĩ tham gia tuần

tra, kiểm soát. Đã kiểm tra 136 trường hợp; lập biên bản 01 trường hợp vi phạm

trật tự, an toàn giao thông, tạm giữ: 01 giấy phép lái xe.

Trên đây là báo cáo tình hình ngày 14/10/2024 trên địa bàn tỉnh, Văn

phòng Tỉnh ủy kính báo cáo Văn phòng Trung ương Đảng và Thường trực Tỉnh

ủy.

Nơi nhận:
- TTTU,

- CP VPTU,

- P.CY-CNTT,

- Lưu VPTU.

T1-MN/CV[so]/15

K/T CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

                   []

Nguyễn Xuân Cường